
PÁGINA   11Nº 101, segunda-feira, 29 de maio de 2006 Diário Oficial do Distrito Federal

acordo com o que estabelece o item I do artigo 38 combinado com o item II do artigo 39 do citado
diploma legal e nos termos do disposto no artigo 7º da Lei nº 3.163, de 03 de julho de 2003,
publicada no DODF de 04 de julho de 2003, reconheço a dívida, autorizo a realização da despesa,
determino a emissão de Nota de Empenho, bem como a liquidação e o pagamento no valor de R$
254.394,37 (Duzentos e Cinqüenta e Quatro Mil, Trezentos e Noventa e Quatro Reais e Trinta
e Sete Centavos) e R$ 1.727,36 (Hum Mil, Setecentos e Vinte e Sete Reais e Trinta e Seis
Centavos), em favor do BRB – BANCO REGIONAL DE BRASÍLIA - Processo: 100.001.107/
06, referente a pagamento suplementar dos servidores Ativos, inativos, nas Fontes 100 e 106,
Elemento de Despesa 319092 - Programas de Trabalho 85020033 e 90040009, Despesas de
Exercícios Anteriores. Publique-se e encaminhe-se à GEFIN/NEOA para providências.

LUIS HENRIQUE TEIXEIRA LEDA

CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO FEDERALCONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO FEDERALCONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO FEDERALCONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO FEDERALCONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

RESOLUÇÃO DE INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO Nº 16, DE 26 DE MAIO DE 2006.
Dispõe sobre a não concessão de inscrição à entidade ASSOCIAÇÃO MARCELO ANDRADE
DA SILVA - AMAS.
O CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL-CAS/DF, com funda-
mento no artigo 9º, da Lei nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, combinado com a Lei nº 997, de
29 de dezembro de 1995, e tendo em vista o disposto na Resolução Normativa nº 05-CAS/DF, de
21 de dezembro de 2000, resolve: NEGAR inscrição à entidade ASSOCIAÇÃO MARCELO
ANDRADE DA SILVA - AMAS, conforme deliberação em Reunião da Primeira Câmara do CAS/
DF, realizada no dia 25 de Maio de 2006, devidamente exarada no processo 100.001.064/2005.

JOSÉ ANTÔNIO MARTINS ALVES
Presidente

CONSELHO DOS DIREITOSCONSELHO DOS DIREITOSCONSELHO DOS DIREITOSCONSELHO DOS DIREITOSCONSELHO DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEDA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEDA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEDA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEDA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 22/2006
Dispõe sobre a publicação dos números dos candidatos habilitados a concorrerem ao cargo de
Conselheiro Tutelar do Distrito Federal.
O CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO DISTRITO
FEDERAL, órgão paritário, deliberativo e controlador das ações de defesa e de atendimento dos
direitos da criança e do adolescente, regido pela Lei nº 3.033/02, no uso de suas atribuições legais
resolve: TORNAR PÚBLICO os números dos candidatos habilitados a concorrerem ao cargo de
Conselheiro Tutelar do Distrito Federal. CANDIDATOS DE BRASÍLIA: Adriana Lima De
Almeida – nº 51, Alberto De Oliveira Ribeiro – nº 37, Alexandre Guimarães Soares – nº 46 , Aline
Dos Santos Joaquim – nº 45, Altair Rosa De Sá – nº 54, Alzira Gaspar – nº 53, Amelia Mendes
Batista – nº 38, Ana Flavia Da Silva Barros – nº 36, Ana Maria Da Silva – nº 16, Ana Paula Da Silva
– nº 42, Anastácia Bizerra De Souza – nº 23, Avanir Carvalho De Lima – nº 41 , Camila Coutinho
Carvalho De Rezende – nº 43, Clarice Mendonça De Souza – nº 49, Cláudia Melo Do Carmo
Vasques De Aguiar – nº 19, Clériton Jibson Corado – nº 03, Daniela Silva Abadio – nº 07, Dirce
De Almeida Jesus Rodrigues– nº 60, Dolores Maria De A. Morais – nº 33, Eduardo Correa Da
Silva – nº 40, Elayne Chistine Castro Da Silva – nº 57, Elda Maria De Araujo Passos – nº 55 , Etel
Nucia Oliveira Monteiro – nº 21, Eurasia Wilson Da Silva – nº 67, Fabiano De Oliveira Lago – nº
18, Fábio Pereira De Sousa – nº 26, Flávia Karla Da Silva – nº 10, Gilvana Elisa Duarte Kreiser –
nº 61, Glaucimara De Freitas E Silva – nº 15, Gleyde Santos Assis De Oliveira – nº 12, Helena
Roriz Taveira – nº 69, Ilda Pereira Dos Santos – nº 59, Ilza Maria Lobo – nº 71, Ivanda Martins
De Souza Silva – nº 27, José Carlos Pacheco Pereira Filho – nº 09, José Milton Mansidão – nº 34,
Liziane Coelho De Sousa Melo – nº 39, Lucia Costa De Arruda – nº 13, Lucia Dos Santos
Carvalho – nº 32, Luciola Juvenal Marques – nº 02, Marcelo Airton Barbosa Dos Anjos – nº 28,
Márcio Cardoso Gontijo – nº 05, Maria Antonilva De Souza – nº 48, Maria Aparecida Gomes
Viera – nº 35, Maria Da Conceição Teodoro – nº 25, Maria Do Socorro Do Nascimento – nº 06,
Maria Inês Fontenele Mourão – nº 47, Maria Luiza Alves Brito Francisco – nº 63, Marlene
Alecrim Sardinha Silva – nº 17, Marly Tavares Rodrigues – nº 70, Maura Cacilda Cabral Machado
– nº 22, Merly Garcia Lopes Da Rocha – nº 64, Milzabete Maria Pinhate – nº 11, Nataliria Da
Silva Pereira – nº 58, Neusa Maria Mansur – nº 68, Osvaldina Lima De Siqueira – nº 52, Patrícia
Pereira Nunes – nº 14, Paty Guimarães De Hollanda – nº 31, Paulo Cèsar Dos Santos – nº 56,
Rafael Madeira Da Veiga – nº 44, Raimunda Nonata De Carvalho – nº 30
 Rodrigo Daniel De Barros – nº 01, Sergio Ricardo Souza – nº 29, Simone Esteves Amorim
Dos Santos – nº 50, Tatiane Sousa Lima Balbino – nº 20, Thais Alves Moreira – nº 66,
Thereza Cristina Rocha Lima – nº 08, Vander Miguel De Medonça Silva– nº 04, Vilma Rosa
Gomes De Souza – nº 24, Wilson Da Silva Lima– nº 62, Yasodhara Dias Da Silva– nº 65.
CANDIDATOS DE BRAZLÂNDIA: Alessandra Da Silva Fé –Nº 09, Ana Maria Leite
Rangel –Nº 20, Aparecida Evangelista Oliveira Barbosa –Nº 12, Cristiano Gomes Da Silva
–Nº 04, Daniel Cardoso –Nº 01, Esmeralda Ribeiro De Souza –Nº 03, Lucilene Feliciano Da
Silva –Nº 14, Maria Das Graças Da Silva –Nº 08, Maria Madalena Lima Da Silva –Nº 19,
Maria Oliveira Da Silva Veias –Nº 18, Marinalva Silva Conceição Rocha –Nº 05, Marli De
Sousa De Oliveira–Nº 07, Mauro Lúcio Alves Dos Reis –Nº 11, Meiryland Alencar Mon-
teiro Rocha –Nº 16, Mônia Camilla Da Cunha Arruda –Nº 02, Paulo Humberto De Almeida
–Nº 17, Sandra Cândida –Nº 15, Suely Martins Soares –Nº 06, Vera Lúcia Seza De Mene-
zes Bonifácio –Nº 10, Zizeuda Gomes Duarte –Nº 13.CANDIDATOS DE CEILÂNDIA:
Alex Jomes Simões Lima –nº 19, Antonia Batista De A Lisboa –nº 29, Aurineide Cirilo De

Oliveira –nº 20, Danielle Mendonça Sousa Ferreira –nº 24, Deise Carla De Souza Santos –
nº 02, Dilmar Anunciação De Oliveira –nº 08, Domingos Francisco S. Barbosa –nº 31,
Ednaldo Marins De Souza –nº 12, Eliene De Jesus De França Barbosa–nº 17, Elionilton
Nunes Belém –nº 16, Elizete Alves Neta Pereira –nº 14, Evaldo Cardoso Da Silva –nº 21,
Hely Antônio Ferreira Junior –nº 27, Itamar Alves De Oliveira –nº 01, José Alessandro Da
Silva –nº 22, José Boaneges De Souza –nº 03, Jussara Antunes Euclides –nº 23, Leoneide
De Souza Rodrigues –nº 10, Luciene Antunes Dos Santos –nº 15, Maildes Alves Marques
–nº 28, Marcos Antônio Dos Santos Viana –nº 05, Maria Veroneide Cordeiro –nº 26, Paulo
Bezerra Da Silva –nº 09, Paulo Rogério Da Silva De Moura –nº 13, Pollyana Germinio Felix
–nº 07, Queila Guimarães Batista Ribeiro –nº 11, Raimundo Nonato Teles Da Silva –nº 25,
Regina Célia Maurício Das Neves –nº 18, Renato Pereira –nº 06, Rogerio Freitas De
Oliveira –nº 04, Rosangela Santos Pereira –nº 30, Suelen De Araujo Martins –nº 32. CAN-
DIDATOS DO GAMA: Acrescio Silva Freire – nº 02, Adriano Regis Cândido – nº 14,
Alcione Gomes Di Silva Souza – nº 05, Aldemir Dos Santos Nascimento – nº 04, Bartolo-
meu Lima De Sena – nº 06, Eliane Pereira Dos Santos – nº 13, Elton Vilas Boas – nº 09,
Enestina Sá Coutinho Dos Santos – nº 12, José Carlos Da Silva Prata– nº 21, José Hipólito
Da Silva– nº 03, Kelen Gonçalves De Souza– nº 20, Manoel Pereira Do Nascimento– nº 22,
Márcia Maria De Carvalho– nº 24, Maria Da Conceição Azevedo De Sousa – nº 08, Maria
De Fátima Pereira Da Silva Godoi – nº 17, Maria De Lordes Ferreira Silva – nº 23, Maria
Helena Dias Grilo Formiga – nº 10, Maria Letice De Moraes Lopes – nº 11, Maria Oselita
Cosmo De Sousa Lima– nº 01, Marly Gomes Da Silva – nº 25, Merli Aparecida Rodrigues
Marcelo – nº 18, Raimunda Rosana Ferreira Lima – nº 19, Renata Ribeiro Lessa De Pina –
nº 07, Ruth De Sousa Pereira – nº 15, Tibúrcio Macedo De Carvalho – nº 16.CANDIDA-
TOS DE PLANALTINA: Alderione Da Silva Camelo – nº 14, Anisio De Oliveira – nº 16,
Dinalva Cantallops Sastre Ferreira – nº 01, Elvira Maria Fonteneli – nº 15, Francisco
Raimundo Pires– nº 10, Gilson Domingos De Paiva– nº 09, Gilvania Ribeiro Dos Santos
Olindo– nº 05, Jarbas Oliveira Pais– nº 06, João Filho De Sousa Candido– nº 18, João Luiz
De Sousa Lima– nº 20, José Ramos Teixeira Da Silva– nº 17, Joviano Fernandes Da Silva–
nº 02, Julio Cesar Da Costa Pinto– nº 13, Marcia Rejane Cardoso De Oliveira– nº 12, Maria
Cláudia Borges De Oliveira– nº 08, Mariney Carneiro De Souza– nº 04, Marta Lucia
Flauzina Dias Angnes– nº 03, Rondinelle Miranda Da Rocha– nº 19, Ruth De Jesus Faria–
nº 21, Sebastião Dos Santos Pereira– nº 22, Valdete Pereira Da Silva Alves– nº 11, Ziel
Ferreira Dos Santos– nº 07. CANDIDATO DE SAMAMBAIA: Ana Maria De Souza
Pereira – nº 33, André Luiz De Sousa– nº 17, André Luiz Pinto Ferreira– nº 04, Antonio
Roldino Pereira Melo– nº 05, Antonio Walter Silvio Alkimim– nº 21, Antunes Vieira De
Melo– nº 20, Carlos Alberto Souza Augusto– nº 27, Claúdia De Matos Reis– nº 06, Dimas
Da Rocha Santos– nº 23, Edina Cardoso Rios Valdez– nº 08, Eridiane Garcez Ferreira – nº
18, Euripedes Batista Santos– nº 29, Francisca Lindalva Pimenta Lopes– nº 01, Iolanda
Lima De Carvalho– nº 25, Irineu Pereira Junior– nº 31, Israel Vieira Dos Santos– nº 03, Iva
Araujo Dos Reis– nº 16, Janice De Araujo Da Silva– nº 22, Jose Mariano Cunha Viegas– nº
09, Maria Aparecida Honorato Santos– nº 12, Maria Clara Brandão– nº 15, Maria Concei-
ção Borges Araujo– nº 28, Maria Jucelania De Carvalho Lima Pereira– nº 07, Marilia
Ferreira Da Silva– nº 10, Marta Amaro Da Silva Domingos Leite– nº 24, Messias Miguel
Fernandes– nº 14, Rogéria Moura De Sousa– nº 26, Rosangelo De Assunção Soares– nº 11,
Rousilene Martins De Souza– nº 02, Samoel Carvalho De Oliveira– nº 13, Sara Coimbra
Mota– nº 30, Simone Maria Lima Uchôa– nº 19, Sonia Gorethe Carvalho Santos– nº
32.CANDIDATO DE SANTA MARIA: Adriano Da Silva Costa – nº 11, Alcione Pinheiro
De Nazaré Dias – nº 17, Aldeni Carneiro De Almeida– nº 18, Ana Augusta Sousa Dos
Passos– nº 05, Celdia Cristiani Marques De Matos– nº 08, Célia Alves Da Silva– nº 10,
Francisca Leila Matias Da Cunha Cruz– nº 14, Ivete Figueira Da Silva– nº 15, Ludmila Da
Silva Reis– nº 01, Margarete Gonçalves Macedo– nº 02, Maria De Fátima Batista Tavares
Carvalho– nº 12, Maria Do Amparo De Moura– nº 19, Maria Dos Aflitos Reis Gonçalves–
nº 13, Mário Luiz De Brito– nº 20, Paulo Marcio De Aquino Mendes– nº 07, Resilda Da
Silva Cezar– nº 03, Rosival Gonçalves Ferreira– nº 04, Vágner Edilon Santos Cunha– nº 06,
Valdeci De Lacerda Moreira– nº 16, Vera Lúcia Araujo Feitosa– nº 21, Vera Lucia Costa De
Almeida Braga– nº 09. CANDIDATO DE SOBRADINHO: Alice Alves De Avelar- nº 01,
Claudia Laguna Ramos Ribeiro- nº 02, Francisca Alves Filha Pereira- nº 06, Francisco
Geovane Andrade De Lima- nº 16, Geraldo Ramos Calado- nº 09, Joelma Cristalino Pereira
Monteiro- nº 13, Lizanka Mara Forte Maia- nº 03, Lucinda Francisca De Souza Oliveira-
nº 05, Maronita Rodrigues De Sousa Mariano- nº 08, Neli Da Silva Ramos- nº 15, Raimun-
do Nonato De Sousa- nº 14, Rogélia De Lima Brasil- nº 04, Tânia Mousinho Sousa Lemos-
nº 12, Christine Alves Bastos De Souza Farias- nº 07, Eleuzinete Luzia De Brito Delgado-
nº 11, Marli  Do Vale Candido Machado- nº 10. CANDIDATOS DE
TAGUATINGA:Alcimara Viana Costa – nº 14, Ana Paula De Pádua Silva– nº 23, Apareci-
da Maria De Moura – nº 08, Carla De Oliveira Santos – nº 02, Clélia Rabelo De Oliveira –
nº 17, Cristiano Martins Da Cunha – nº 21, Ediléia Fernandes Da Silva – nº 16, Elisângela
Pereira De Lima – nº 07, Francineuda Sales Batista Vaz– nº 22, Francisco De Assis Marci-
ano De Souza– nº 24, Francisco Do Carmo Dias– nº 03, Hudyson De Farias Pereira– nº 04,
Iran Alves Magalhães Dos Santos– nº 10, José Luís Martins Irineu – nº 28, Judson Rodri-
gues Santos – nº 11, Lauro César Pereira Da Silva – nº 25, Leovane Gregório – nº 12,
Luciano Leite Macedo – nº 19, Maria Edna De Oliveira Fontes– nº 15, Nadia Ribeiro De
Almeida Das Reis– nº 13, Nésio Oliveira Silva – nº 26, Patrícia De Almeida Alves Garcia–
nº 18, Patrícia Neiva De Almeida – nº 20, Rogério Nascimento Moura – nº 01, Roseana
Alves Lima Romão– nº 30, Rosimere De Oliveira Nunes– nº 27, Silvia Regina Brandão
Salim – nº 05, Suely Santos Da Silva – nº 06, Uires Mota Cruvinel – nº 29, Wagner Da



Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   12 Nº 101, segunda-feira, 29 de maio de 2006

Paixão Seabra– nº 09. CANDIDATOS DO PARANOÁ: Adeilse Rocha Santos – nº 01,
Carolina Pacheco De Sá Mosquera– nº 13, Doralice De Oliveira Gonçalves– nº 11, Elea
Dos Santos Mavignee – nº 10, Francisco Jose Tiodosio– nº 03, Ivonete Dos Santos Barbo-
sa– nº 12, Joselice Da Silva Amaral– nº 04, Manoel Cardoso Magalhães– nº 05, Maria
Antonia Martins Da Silva– nº 02, Maria Auxiliadora Izidro Nascimento– nº 14, Maria
Kennhya Leonidio Da Silva– nº 09, Rômulo Spindola De Sousa – nº 06, Vanda Andrade De
Souza Chero– nº 08, Zilmar Pereira De Sena– nº 07.

Brasília, 26 de maio de 2006.
SEBASTIÃO VALADARES DE CASTRO

Presidente

SECRETSECRETSECRETSECRETSECRETARIA DE ESTARIA DE ESTARIA DE ESTARIA DE ESTARIA DE ESTADO DEADO DEADO DEADO DEADO DE
INFRA-ESTRUTURA E OBRASINFRA-ESTRUTURA E OBRASINFRA-ESTRUTURA E OBRASINFRA-ESTRUTURA E OBRASINFRA-ESTRUTURA E OBRAS

SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO DE MONUMENTOS PÚBLICOSSERVIÇO DE CONSERVAÇÃO DE MONUMENTOS PÚBLICOSSERVIÇO DE CONSERVAÇÃO DE MONUMENTOS PÚBLICOSSERVIÇO DE CONSERVAÇÃO DE MONUMENTOS PÚBLICOSSERVIÇO DE CONSERVAÇÃO DE MONUMENTOS PÚBLICOS
E LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERALE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERALE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERALE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERALE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO DE 22 DE MAIO DE 2006.
O DIRETOR-GERAL DO SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO DE MONUMENTOS PÚBLI-
COS E LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL, respondendo, tendo em vista a
disposição contida no inciso VI do Decreto nº 23.212, de 06 de setembro de 2002 e, ainda, o artigo
143 da Lei nº 8.112/90, aplicável aos servidores do Distrito Federal por força do artigo 5º da Lei
nº 197/91, resolve:
INSTAURAR Sindicância, com o fim de apurar os fatos constantes do processo  094.000.198/
2006. Incumbir a Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo-Disciplinar, de
que trata a Instrução de Serviço “BELACAP” nº 91, publicada no DODF nº 125, p. 35, de
02.07.2004 e alterações posteriores, da apuração. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, para
apresentação do relatório conclusivo.
INSTAURAR Sindicância, com o fim de apurar os fatos constantes do processo 094.000.197/
2006. Incumbir a Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo-Disciplinar, de
que trata a Instrução de Serviço “BELACAP” nº 91, publicada no DODF nº 125, p. 35, de
02.07.2004 e alterações posteriores, da apuração. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, para
apresentação do relatório conclusivo.

ILDEU DE OLIVEIRA

SECRETSECRETSECRETSECRETSECRETARIA DE ESTARIA DE ESTARIA DE ESTARIA DE ESTARIA DE ESTADO DE TRANSPORTESADO DE TRANSPORTESADO DE TRANSPORTESADO DE TRANSPORTESADO DE TRANSPORTES

SUBSECRETSUBSECRETSUBSECRETSUBSECRETSUBSECRETARIA DE APOIO OPERAARIA DE APOIO OPERAARIA DE APOIO OPERAARIA DE APOIO OPERAARIA DE APOIO OPERACIONALCIONALCIONALCIONALCIONAL

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
Em 26 de maio de 2006

Processo 098.000.281/2005; Interessado: CAF/DFTRANS; Assunto: Reconhecimento de dívi-
da. À vista das instruções contidas no presente processo, do disposto nos artigos 80 e 81 do
Decreto n° 16.098/94 e de acordo com o inciso l do artigo 38, c/c os incisos II e IV do artigo 39 do
citado diploma legal, reconheço a dívida e autorizo a emissão da nota de empenho, nota de
lançamento e o pagamento, no valor de 32.336,47 (Trinta e Dois Mil, Trezentos e Trinta e Seis
Reais e Quarenta e Sete Centavos), em favor de COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIEN-
TAL DO DISTRITO FEDERAL - CAESB, referente à despesa com o fornecimento de água e
serviço de esgotos para a Unidade de apoio operacional localizada no final da Avenida W3-Norte,
nos exercícios de 2001, 2002, 2003, 2004 e 2005, relativo às faturas acostadas às fls. 96-146,
correndo a despesa por conta do Programa de Trabalho n° 26.122.2800.2875-0001, Elemento de
Despesa: 33.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores, Fonte: 100, do Orçamento desta DF-
TRANS Transporte Urbano do Distrito Federal para o corrente exercício. Publique-se e encami-
nhe-se o presente processo à Coordenação Administrativa Financeira desta Autarquia, para as
providências complementares.

Brasília, 22 de maio de 2006.
VALDEMIR EVANGELISTA DE OLIVEIRA

SECRETSECRETSECRETSECRETSECRETARIA DE ESTARIA DE ESTARIA DE ESTARIA DE ESTARIA DE ESTADO DE SEGURANÇAADO DE SEGURANÇAADO DE SEGURANÇAADO DE SEGURANÇAADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIALPÚBLICA E DEFESA SOCIALPÚBLICA E DEFESA SOCIALPÚBLICA E DEFESA SOCIALPÚBLICA E DEFESA SOCIAL

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 15 de maio de 2006

O SUBSECRETÁRIO DE APOIO OPERACIONAL DESTA SECRETARIA, tendo em vista a
justificativa da Gerência de Material de que o presente processo foi instruído com a finalidade de
contratação de professor especializado para ministrar aulas em curso, conforme documentos
inseridos no bojo do mesmo e parecer favorável da Assessoria Técnico-Legislativa (fls. 49 a 53)
do processo 050.000.209/2006, reconheceu a situação de inexigibilidade de licitação nos termos
do artigo 25 Inciso II, da Lei nº 8.666/93, para a contratação de Thaís Cardoso Sathler Rosa e
Outro, para ministrarem aulas no “Curso de Atualização de Qualidade no Atendimento ao Cida-

dão”, autorizando os empenhos da despesa e o respectivo pagamento. Ato que ratifiquei nos
termos do artigo 26, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e determinei a sua publicação no
Diário Oficial do DF, para que adquira a necessária eficácia.

ATHOS COSTA DE FARIA

RETIFICAÇÃO
No Despacho do Secretário de 23 de março de 2006, que consta o processo 050.001.520/2005,
publicado no DODF nº 65, de 03 de abril de 2006, página 17, ONDE SE LÊ: “... para a contrata-
ção de Alejandro Gabriel Olivieri e Outros...”, LEIA-SE: “... par a contratação de Rosângela
Zorzo e Outros...”.

DEPDEPDEPDEPDEPARTARTARTARTARTAMENTAMENTAMENTAMENTAMENTO DE TRÂNSITO DE TRÂNSITO DE TRÂNSITO DE TRÂNSITO DE TRÂNSITO DO DISTRITO DO DISTRITO DO DISTRITO DO DISTRITO DO DISTRITO FEDERALO FEDERALO FEDERALO FEDERALO FEDERAL

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 239, DE 25 DE MAIO  DE 2006.
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 81, Incisos IV e XLI do Regimento aprovado pelo
Decreto 19.788 de 18 de novembro de 1998, resolve: CREDENCIAR  a título precário e tempo-
rário, na forma do Artigo 17 § 2° da Instrução de Serviço nº 37/2006, o médico Perito Examinador
de Trânsito: Djair Valenci Pietro, CRM/DF 14265.

EDIMAR BRAZ DE QUEIROZ

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 219, DE 22 DE MAIO DE 2006.
O DIRETOR-GERAL ADJUNTO, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 9°, incisos II e XVII do Regimento aprovado pelo Decreto nº
19.788, de 18 de novembro de 1998 e a IS nº 288, de 29 de maio de 2003, resolve: APREENDER
com fulcro nos artigos 22 Incisos I, VI e 256 Incisos III e VII da Lei nº 9.503, de 23 de setembro
de 1997 e artigo 1°, Inciso I da Resolução nº 54/98 – CONTRAN, a(s) Carteira(s) Nacional(is) de
Habilitação abaixo especificada(s). Em conseqüência fica(m) o(s) referido(s) condutor(es)
SUSPENSO(S) do direito de dirigir veículos automotores, devendo obrigatoriamente fazer o
Curso de Reciclagem de Condutores. O prazo de suspensão do direito de dirigir será contado a
partir do recolhimento do documento de habilitação. Após ciência do interessado, caso o infrator
seja encontrado conduzindo qualquer veículo automotor, o seu documento de habilitação poderá
ser cassado na forma expressa no inciso I do artigo 263 do CTB. Interessado: DIEGO VIEIRA
DA SILVA, Processo: 055-000725/2006, Registro: 03653957006/DF, CPF 013.496.421-77, Ca-
tegoria: AB, Infringência ao artigo 244 II do CTB, Período: 01 (um) mês, a partir do recolhimento
da CNH. Interessado: DOUGLAS DE CASTRO TOMAZ, Processo: 055-039303/2005, Regis-
tro: 03542054064/DF, CPF 009.028.381-30, Categoria: AB, Infringência ao Artigo 244 I do
CTB, Período: 01 (um) mês, a partir do recolhimento da CNH. Interessado: DEUSDETH FER-
REIRA DOS SANTOS, Processo: 055-041521/2005, Registro: 01063396005/DF, CPF
711.019.931-20, Categoria: AD, Infringência ao Artigo 244 I do CTB, Período: 01 (um) mês, a
partir do recolhimento da CNH. Interessado: DOUGLAS MARTINS VIANA, Processo: 055-
042820/2005, Registro: 01508201385/DF, CPF 716.116.571-72, Categoria: AB, Infringência ao
Artigo 244 I do CTB, Período: 01 (um) mês, a partir do recolhimento da CNH. Interessado:
IVAM SILVA DANTAS, Processo: 055-037078/2005, Registro: 01207638953/DF, CPF
715.039.271-72, Categoria: AB, Infringência ao Artigo 244 I do CTB, Período: 01 (um) mês, a
partir do recolhimento da CNH. Interessado: DIONISIO DE OLIVEIRA CASTRO, Processo:
055-004491/2006, Registro: 00127176587DF, CPF 369.403.301-78, Categoria: AE, Infringência
ao Artigo 244 IV do CTB, Período: 01 (um) mês, a partir do recolhimento da CNH. Interessado:
DENIS DE SANTANA DUARTE, Processo: 055-002604/2006, Registro: 03187946204/DF,
CPF 001.511.721-96, Categoria: AB, Infringência ao Artigo 244 II do CTB, Período: 01 (um)
mês, a partir do recolhimento da CNH. Interessado: DANIO SILVA OLIVEIRA, Processo: 055-
038590/2005, Registro: 02295201318/DF, CPF 001.945.121-00, Categoria: AE, Infringência ao
Artigo 244 II do CTB, Período: 01 (um) mês, a partir do recolhimento da CNH. Interessado:
DIEGO EVERTON TAVARES EVANGELISTA, Processo: 055-020656/2005, Registro:
02253557690/DF, CPF 002.542.981-76, Categoria: AB, Infringência ao Artigo 244 II do CTB,
Período: 01 (um) mês, a partir do recolhimento da CNH. Interessado: JOSUE GONÇALVES
DOS SANTOS, Processo: 055-005170/2006, Registro: 00425142410/DF, CPF 786.911.761-72,
Categoria: E, Infringência ao Artigo 261 parágrafo 1o do CTB, Período: 01 (um) mês, a partir do
recolhimento da CNH. Interessado: ARLINDO FERREIRA SILVA, Processo: 055-005143/2006,
Registro: 00224978750/DF, CPF 841.908.681-91 , Categoria: AD, Infringência ao Artigo 261
parágrafo 1o do CTB, Período: 01 (um) mês, a partir do recolhimento da CNH. Interessado:
CLAUDIO ANDRE PINTO DOS SANTOS, Processo: 055-006788/2006, Registro:
00113840400/DF, CPF 619.355.061-53, Categoria: AC, Infringência ao Artigo 175 do CTB,
Período: 01 (um) mês, a partir do recolhimento da CNH. Interessado: DERCY DE SOUZA
BATISTA, Processo: 055-003075/2006, Registro: 00050888582/DF, CPF 144.710.601-63, Ca-
tegoria: B, Infringência ao Artigo 175 do CTB, Período: 01 (um) mês, a partir do recolhimento da
CNH. Interessado: DIEGO FELIX PIAU, Processo: 055-005108/2006, Registro: 03157874360/
BA, CPF 021.218.515-26, Categoria: AB, Infringência ao Artigo 175 do CTB, Período: 01 (um)
mês, a partir do recolhimento da CNH. Interessado: DOMINGOS ALVES PINTO, Processo:
055-039447/2005, Registro: 00067097681/DF, CPF 226.301.121-87, Categoria: D, Infringência
ao Artigo 175 do CTB, Período: 01 (um) mês, a partir do recolhimento da CNH. Interessado:
CRISTIANO ANGELO FERRAZ DE ARAUJO, Processo: 055-003844/2005, Registro:
03779860456/DF, CPF 715.271.411-87, Categoria: B, Infringência ao Artigo 175 do CTB, Perí-
odo: 01 (um) mês, a partir do recolhimento da CNH. Interessado: CLAUDIO MURILO GON-
ÇALVES CARDOSO, Processo: 055-037149/2005, Registro: 00515261508/DF, CPF


